
 
 

EA 

  

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 L’anno duemilaventitre, addì ventisei del mese di ottobre alle ore 17:30, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente,  Mareschi Giuseppe, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 

OGGETTO: Progetto di Fattibilità tecnico-economica caldaia di soccorso presso la centrale a biomassa 

nell’ambito del complesso Aplis in Comune di Ovaro. 

 APPROVAZIONE 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso: 

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso di interesse naturalistico ed 

ambientale di “Aplis in Carnia” in Comune di Ovaro, presso il quale sono stati realizzati numerosi 

interventi atti al recupero e riqualificazione del sito al fine della sua utilizzazione a fini turistici e 

culturali, che hanno comportato ingenti investimenti finanziari condivisi ed ammessi a contributo 

da parte della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- Che in data 28.04.2023 è stato firmato il contratto il contratto d’affitto d’azienda tra il Consorzio 

Boschi Carnici e la società "NOVAVIA SAS di Genny Di Comun & C.", con sede in Ravascletto (UD); 

- Che a partire dal mese di luglio il gestore del complesso Aplis in Comune di Ovaro, "NOVAVIA SAS 

di Genny Di Comun & C.", ha segnalato a più riprese criticità alla centrale termica a biomasse 

legnose che sono stati solo temporaneamente risolti con l’intervento di manutenzione 

straordinaria, salvo poi ripresentarsi nel corso dei mesi successivi; 

- Che a fine agosto la situazione della centrale si è ulteriormente aggravata rendendo necessario un 

nuovo intervento tecnico che non si è rilevato risolutivo;  

Valutata l’indifferibilità di un intervento di installazione di una caldaia di soccorso a servizio del centro 

“Wellness” al fine di evitare possibili interruzioni del servizio, nel caso di blocchi o malfunzionamenti della 

centrale a biomassa esistente, con gravi ripercussioni sulla ricettività della struttura; 

Richiamata la propria deliberazione n. 69 del 28.09.2023 con la quale si disponeva atto di indirizzo al 

Responsabile del Servizio al fine di procedere all’affidamento della progettazione e dei successivi lavori per 

l’installazione di una caldaia sostitutiva nel complesso “Aplis” in Comune di Ovaro, a diretto servizio della 

caldaia a biomasse; 

Dato atto che il professionista incaricato per. ind. Lorenzo Linda di Ovaro (Ud) ha provveduto della 

redazione del Progetto di Fattibilità tecnico economica, che comprende la realizzazione di una nuova 

centrale termica, l’installazione del nuovo box caldaie, la nuova linea del gas metano e nuove linee impianti 

termici per il collegamento dal nuovo box all’impianto esistente; 

Visto il Progetto di cui al precedente punto, di data ottobre 2023, a firma del per. ind. Lorenzo Linda e che si 

chiude con il seguente quadro economico di spesa: 

76/2023 



 

 

 

A SOMME A BASE D’APPALTO 

1 a corpo  € - 

2 a misura  € 50.300,00 

3 a corpo e misura € - 

4 in economia € € - 

A1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4) € 50.300,00 

 

5 eventuali lavori non soggetti a ribasso € - 

6 oneri di sicurezza non soggetto a ribasso  € 700,00 

A2 TOTALE LAVORI (A1+5+6)  € 51.000,00 

 

B4 Imprevisti IVA inclusa  € 1.500,00 

B12 Spese tecniche  € 6.229,34 

B14 IVA su lavori all’aliquota del 22%  € 11.220,00 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE D  € 19.019,34 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)  € 70.019,34 

Ritenuto pertanto di approvare tale progetto di Fattibilità al fine di procedere con l’inserimento dell’opera 

negli atti di programmazione (Bilancio, Piano triennale opere pubbliche); 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 della D.L.vo 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

Per quanto in premessa: 

1. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico - economica di cui all’art. 41, comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, redatto dal per. ind. Lorenzo Linda di Ovaro (Ud), la cui versione finale, datata ottobre 

2023, è composta dai seguenti documenti: 

-  Relazione tecnico-illustrativa  

- Elenco prezzi 

- Analisi prezzi  

- Computo metrico 

- Quadro economico 

- Dichiarazioni 

dai quali si rilevano i dati inerenti allo stato dei luoghi, ai vincoli, agli elementi essenziali del 

progetto ed al costo complessivo dell’opera pari ad Euro 70.019,34; 

2. Di precisare che l’approvazione del Progetto di cui trattasi non comporta alcun impegno di spesa 

da parte del Consorzio, poiché è funzionale all’espletamento delle successive fasi attuative, in 

particolare all’inserimento dell’opera negli atti di programmazione dell’Ente e al reperimento delle 

risorse necessarie. 

 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

a ogni effetto di legge. 

 

 

 

 



 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                            F.to Luigi Cacitti          F.to dott. Vanessa Giorgis 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 27.10.2023 al 11.11.2023 

Tolmezzo, lì 27.10.2023 L’INCARICATO 

                                                                                                                                         F.to Paola Gardel 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

 


